

Số: **86** /BC-UBND

Hà Nam, ngày **09** tháng 9 năm 2016

## BÁO CÁO

### **Kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội tháng 8, nhiệm vụ trọng tâm công tác tháng 9/2016**

Thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội quý III/2016, Ủy ban nhân dân tỉnh đánh giá tình hình kinh tế- xã hội tháng 8 và nhiệm vụ công tác tháng 9/2016 như sau:

#### **I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CÔNG TÁC THÁNG 8/2016**

##### **1. Kinh tế**

##### **1.1. Nông nghiệp - nông thôn:**

Tập trung chỉ đạo chăm sóc, bảo vệ lúa và hoa màu<sup>1</sup>; ngành nông nghiệp và các địa phương bám sát đồng ruộng phát hiện phòng, trừ sâu bệnh kịp thời. Đến ngày 05/9/2016, diện tích lúa mùa đã trở 23.826 ha, đạt 71,8% diện tích; chỉ đạo khắc phục thiệt hại do cơn bão số 1 gây ra<sup>2</sup>.

Tiếp tục làm tốt công tác phòng, chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm, trọng tâm là dịch bệnh trên đàn bò sữa và đàn lợn, trong tháng trên địa bàn tỉnh không phát sinh dịch bệnh.

Tích cực triển khai các Đề án có hiệu quả trong sản xuất nông nghiệp, trọng tâm là Đề án phát triển chăn nuôi bò sữa, Đề án tích tụ ruộng đất để phát triển cây trồng hàng hóa chất lượng cao<sup>3</sup>, mô hình liên kết 4 nhà. Đến ngày 31/8/2016, toàn tỉnh có 2.251 con bò và bê với tổng sản lượng sữa bán cho các nhà máy là 14,1 tấn/ngày; 8 tháng đầu năm 2016, các Công ty đã cung ứng 5.075 tấn thức ăn cho 1.287 hộ chăn nuôi.

Làm tốt công tác phòng chống, lụt bão, thường xuyên tổ chức kiểm tra, rà soát các công trình thủy lợi, đê, kè, cống dưới đê để chủ động xử lý kịp thời mọi tình huống có thể xảy ra; chỉ đạo các ngành và địa phương chủ động phòng, chống cơn bão số 2 và số 3.

##### **1.2. Công nghiệp – TTCN:**

Quan tâm chỉ đạo tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp trong hoạt động đầu tư, sản xuất kinh doanh, nhất là các doanh nghiệp đăng ký có sản phẩm trong năm 2016; tổ chức thành công Hội nghị xúc tiến đầu tư vào tỉnh Hà Nam năm 2016; chuẩn bị các điều kiện tổ chức Hội nghị xúc tiến đầu tư của tỉnh tại Hàn Quốc; xây dựng Đề án đẩy mạnh thu hút đầu tư và các Khu công nghiệp giai đoạn 2016- 2020.

Chỉ số sản xuất công nghiệp tháng 8, tăng 1,63% so với tháng trước và tăng

<sup>1</sup> toàn tỉnh đã phun trừ bệnh khô vằn 25.913 ha, bệnh bạc lá 751 ha, bệnh đốm sọc vi khuẩn 1.519 ha, sâu đục thân 2 chấm 1.334 ha, sâu cuốn lá nhỏ 12.837 ha.

<sup>2</sup> Theo báo cáo của Sở Nông nghiệp và PTNT, sau bão diện tích lúa ngập trắng là 13.826 ha, phát phơ là 13.296 ha; diện tích hoa màu bị mất trắng 2.953 ha, cây ăn quả 5.329 ha, cây xanh bị đổ gãy 9.120 cây...

<sup>3</sup> Công ty VinEco: Tại khu 12,8 ha, Công ty đã gieo trồng được 9 ha rau các loại, đã dựng được 5ha nhà lưới đơn giản, đồng thời quy hoạch đường nội khu với bề mặt đường từ 3-4 m tạo thuận lợi cho việc đưa thiết bị máy móc vào sản xuất; đến ngày 15/9, Công ty sẽ dựng xong nhà lưới trên toàn bộ diện tích 12,8 ha. Khu 41,6 ha công ty đã cày lật được 17,5 ha diện tích. Đến ngày 10/9, Công ty sẽ đưa vào sản xuất trên phần diện tích 17,5 ha (Khu La Hời dưới), các cây rau, củ, quả vụ Đông. Khu NN UD CNC của Công ty An Phú Hưng: Đã gieo trồng được 7,3ha cây rau củ quả các loại. Dự kiến đến ngày 15/9 công ty sẽ gieo trồng các loại rau theo kế hoạch sản xuất và đơn hàng để phủ kín toàn bộ diện tích sản xuất của dự án.

10,65% so với cùng kỳ năm 2015. Tính chung 8 tháng đầu năm 2016, chỉ số sản xuất công nghiệp tăng 12,47% so với cùng kỳ năm trước, trong đó: Ngành công nghiệp khai khoáng, tăng 6,05%; ngành công nghiệp chế biến, chế tạo, tăng 13,14%; sản xuất và phân phối điện, tăng 13,23%; cung cấp nước, hoạt động quản lý và xử lý rác thải, nước thải, tăng 13,13%. Hầu hết các sản phẩm công nghiệp chủ yếu đều tăng cao so với cùng kỳ như: Bộ dây dẫn điện ô tô, tăng 24,6%; nước giải khát, tăng 17,3%; thiết bị điện điện tử, tăng 15,7%; sữa các loại, tăng 15,7%; bia tăng 14,1%..

Trong tháng 8/2016, có 31 doanh nghiệp được thành lập với số vốn đăng ký 693,2 tỷ đồng. Lũy kế 8 tháng đầu năm, có 307 doanh nghiệp được thành lập với số vốn đăng ký là 3.990,1 tỷ đồng; có 07 doanh nghiệp tạm ngừng hoạt động. Lũy kế từ đầu năm đến ngày 26/8/2016, có 99 doanh nghiệp tạm ngừng hoạt động; có 01 doanh nghiệp làm thủ tục giải thể. Lũy kế từ đầu năm đến ngày 26/8/2016, có 31 doanh nghiệp giải thể.

Đến ngày 26/8/2016, trên địa bàn tỉnh thu hút 60 dự án đầu tư, trong đó 21 dự án FDI và 39 dự án trong nước với tổng vốn đăng ký 576,1 triệu USD và 29.394,2 tỷ đồng. Điều chỉnh 67 dự án đầu tư (gồm 57 dự án FDI và 10 dự án trong nước) với tổng số vốn tăng 92,328 triệu USD và 256,304 tỷ đồng. Lũy kế đến ngày 26/8/2016, trên địa bàn tỉnh có 595 dự án đầu tư còn hiệu lực, trong đó có 176 dự án FDI và 419 dự án trong nước với vốn đăng ký 2.047,3 triệu USD và 77.762,9 tỷ đồng.

### ***1.3. Tài chính - Thương mại - Dịch vụ:***

Thu cân đối ngân sách nhà nước trên địa bàn 8 tháng đầu năm ước đạt 2.817,616 tỷ đồng, đạt 82% dự toán TW giao, 67% dự toán địa phương, tăng 26% so với cùng kỳ năm 2015. Trong đó có một số khoản thu đạt tỷ lệ cao so với dự toán Trung ương giao như: Thu từ doanh nghiệp trung ương đạt 74%; doanh nghiệp địa phương đạt 73%; doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài đạt 112%; khu vực công thương nghiệp dịch vụ ngoài quốc doanh đạt 66%; cấp quyền khai thác khoáng sản đạt 171%; lệ phí trước bạ đạt 76%; thuế sử dụng đất phi nông nghiệp đạt 70%; thuế thu nhập cá nhân đạt 94%; thuế bảo vệ môi trường đạt 88%; thu phí và lệ phí đạt 106%; thu tiền thuê đất đạt 74%; thu khác ngân sách đạt 76%. Tuy nhiên, một khoản thu không đạt kế hoạch là thu thường xuyên tại xã đạt 49% dự toán Trung ương và 56% dự toán địa phương. Chi cân đối ngân sách 8 tháng đạt 2.703,098 tỷ đồng, đạt 63% kế hoạch năm, tăng 13% so với cùng kỳ, trong đó: Chi đầu tư phát triển: 642.000 triệu đồng, đạt 94% so với dự toán Trung ương và 74% dự toán địa phương, tăng 48% so với cùng kỳ; chi thường xuyên: 2.025.098 triệu đồng, đạt 65% so với dự toán Trung ương và 61% dự toán địa phương, tăng 3% so với cùng kỳ.

Trong tháng 8, tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng ước đạt 1.323,6 tỷ đồng, tăng 0,5% so với tháng trước và tăng 14,1% so với năm 2015. Tính chung 8 tháng ước đạt 10.454 tỷ đồng, tăng 17,8% so với cùng kỳ năm 2015, trong đó loại hình kinh tế cá thể và kinh tế tư nhân chiếm tỷ trọng chủ yếu của ngành. Lực lượng quản lý thị trường phối hợp các ngành chức năng tăng cường kiểm tra, kiểm soát thị trường, chống buôn bán hàng nhập lậu, hàng cấm, hàng giả, hàng kém chất lượng, hàng không đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm..

Giá trị kim ngạch xuất khẩu tháng 8 ước đạt 98,3 triệu USD, tăng 1,1% so với tháng trước. Tính chung 8 tháng đầu năm, giá trị kim ngạch xuất khẩu ước đạt 752 triệu USD, tăng 18,4% so với cùng kỳ 2015, trong đó: Khu vực kinh tế có vốn đầu tư nước ngoài chiếm tỷ trọng chủ yếu, chiếm 79,4% giá trị kim ngạch xuất khẩu toàn

tinh. Một số sản phẩm công nghiệp đạt mức xuất khẩu cao, như: Dây điện và cáp điện, chiếm 25,4%, tăng 7,1%; hàng dệt may chiếm 11,6%, tăng hơn 4 lần...

Chỉ số giá tiêu dùng tháng 08 giảm 0,24% so với tháng trước. Nguyên nhân chỉ số giá tiêu dùng giảm là do giá lương thực, thực phẩm, giá xăng, dầu, giá gas giảm.

#### **1.4. Đầu tư - Xây dựng:**

Tăng cường công tác kiểm tra đôn đốc tiến độ giải phóng mặt bằng, thi công, giải ngân các dự án, trọng tâm là các dự án trọng điểm của tỉnh như: Khu công nghiệp Đồng Văn III, Khu công nghiệp Đồng Văn IV, tuyến đường nối 02 Cao tốc, cầu Thái Hà, Khu du lịch Tam Chúc, dự án sân Golf Tượng Lĩnh, Kim Bảng, cầu Long Xuyên...; hoàn thiện thủ tục đầu tư dự án cải tạo, nâng cấp QL21B đoạn Chợ Dầu- Ba Đa; chỉ đạo các huyện, thành phố và các Chủ đầu tư dự án tập trung giải quyết dứt điểm các tồn tại vướng mắc nhỏ lẻ trong công tác giải phóng mặt bằng; chỉ đạo kiểm tra, rà soát điểm dừng kỹ thuật đối với một số dự án lớn trên địa bàn tỉnh.

Trong tháng, một số công trình, dự án có khối lượng thực hiện khá như: Dự án phát triển đô thị Phủ Lý: 32 tỷ đồng, dự án đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật Khu đại học Nam Cao: 2 tỷ đồng, hạ tầng Khu công nghiệp Đồng Văn I mở rộng: 1,5 tỷ đồng. Tổng khối lượng thực hiện trong tháng 08 ước đạt 46,8 tỷ đồng, lũy kế 8 tháng đầu năm 2016, ước đạt 724,1 tỷ đồng<sup>4</sup>.

#### **1.5. Tài nguyên - môi trường:**

Tiếp tục hoàn thiện quy định và trình tự, thủ tục xác định giá đất cụ thể trên địa bàn tỉnh; điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất đến năm 2020 và kế hoạch sử dụng đất năm 2016 của các huyện: Bình Lục, Thanh Liêm, Lý Nhân, Kim Bảng; Đề án tổng thể giảm thiểu ô nhiễm môi trường khu vực Tây Đáy; Chỉ thị tăng cường công tác quản lý và bảo vệ môi trường trên địa bàn tỉnh; xây dựng kế hoạch, chương trình kiểm tra các doanh nghiệp trong Khu công nghiệp trong khuôn khổ dự án quản lý ô nhiễm các khu công nghiệp trên lưu vực sông Nhuệ- Đáy; thực hiện kiểm tra công tác bảo vệ môi trường tại Bệnh viện Đa khoa Lý Nhân và Bệnh viện tâm thần tỉnh Hà Nam; tập trung quyết liệt chỉ đạo xử lý các tồn tại Nhà máy xử lý rác thải Ba An.

#### **2. Văn hoá xã hội:**

Tổ chức tốt các hoạt động văn hóa, thể thao, thông tin, báo chí phục vụ nhiệm vụ chính trị của tỉnh và nhu cầu hưởng thụ của nhân dân, hướng trọng tâm chào mừng 71 năm ngày Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh 2/9, chuẩn bị nội dung và các điều kiện tổ chức Hội thảo khoa học cấp quốc gia "Lê Hoàn- Quê hương và sự nghiệp"; phối tổ chức Giải bóng chuyền nữ quốc tế VTV Cup năm 2016 tại Hà Nam; tổ chức Kỷ niệm 20 năm tái lập tỉnh; Lễ Kỷ niệm 50 năm ngày hy sinh của 10 nữ dân quan Lam Hạ.

Thực hiện khoanh vùng dập ổ dịch sốt xuất huyết tại thôn Thọ cầu, xã Châu Sơn, huyện Duy Tiên và thôn Hàn Mạc, xã Hưng Công, huyện Bình Lục không để lây lan; tăng cường công tác kiểm tra, xử lý nghiêm các vi phạm vệ sinh an toàn thực phẩm.

---

<sup>4</sup> trong đó vốn cân đối ngân sách: 301,4 tỷ đồng, vốn TPCP: 96,7 tỷ đồng, vốn bổ sung có mục tiêu: 132,8 tỷ đồng, vốn ODA: 193,2 tỷ đồng. Lũy kế giải ngân các dự án do tỉnh quản lý từ đầu năm đến 31/7/2016 đạt 830,1 tỷ đồng, trong đó nguồn trái phiếu Chính phủ đạt 191,5 tỷ đồng bằng 53,9% kế hoạch vốn, nguồn bổ sung có mục tiêu từ ngân sách Trung ương đạt 443,1 tỷ đồng bằng 76,9% kế hoạch vốn, nguồn vốn ODA 98 tỷ đồng đạt 21,6% kế hoạch vốn, nguồn cân đối ngân sách địa phương 97,49 tỷ đồng bằng 76,8% kế hoạch vốn.

Tổ chức Hội nghị Tổng kết năm học 2015-2016; chuẩn bị các điều kiện cho Khai giảng năm học 2016-2017. Tổ chức tốt các hoạt động thăm hỏi nhân Kỷ niệm 71 năm Cách mạng tháng tám và Quốc khánh 02/9; tổ chức xét duyệt 631 hồ sơ người có công được thụ hưởng chính sách ưu đãi nhà nước.

### **3. Nội chính:**

Tình hình an ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội cơ bản ổn định, không để xảy ra các vụ việc phức tạp. Đảm bảo ANTT, đảm bảo an toàn các đoàn đồng chí Lãnh đạo Đảng, Nhà nước về thăm và làm việc tại tỉnh.

Trong tháng trên địa bàn tỉnh xảy ra 21 vụ phạm pháp hình sự (*giảm 08 vụ so với tháng trước*), đã điều tra khám phá 19/21 vụ = 90,5%; phát hiện, bắt 19 vụ = 34 đối tượng vận chuyển, mua bán, tàng trữ, tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy. Tăng cường đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm mua bán người; xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Đề án hợp tác quốc tế về phòng, chống mua bán người; kế hoạch phòng, chống mại dâm giai đoạn 2016- 2020; xây dựng kế hoạch mở đợt cao điểm đảm bảo trật tự an toàn giao thông, trật tự xã hội chào mừng 71 năm ngày Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh 2/9; tăng cường tuần tra kiểm soát giao thông, phát hiện 1.130 trường hợp vi phạm Luật giao thông đường bộ, phạt tiền 1,197 tỷ đồng; kiểm tra, xử lý phương tiện chở quá trọng tải trên địa bàn, xử lý 94 trường hợp, phạt tiền 368 triệu đồng; xây dựng phương án xử lý các tình huống cháy, nổ lớn trên địa bàn tỉnh. Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu; chuẩn bị nội dung và các điều kiện tổ chức diễn tập phòng không nhân dân tỉnh Hà Nam năm 2016.

Trong tháng các cấp, các ngành đã tiếp 27 vụ việc, giải quyết được 12/27 vụ việc, đạt 44,5%; chỉ đạo các huyện, thành phố, các Sở, ngành, đoàn thể tỉnh tập trung giải quyết khiếu nại, tố cáo tại cơ sở.

## **II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CÔNG TÁC THÁNG 9/2016**

1. Tập trung chỉ đạo phòng trừ sâu bệnh cuối vụ; chuẩn bị tốt các điều kiện cho sản xuất vụ Đông 2016- 2017. Tiếp tục triển khai Đề án phát triển chăn nuôi bò sữa, Đề án tích tụ ruộng đất nông nghiệp để sản xuất cây trồng hàng hóa chất lượng cao; chỉ đạo tháo gỡ khó khăn, vướng mắc về thủ tục trong thực hiện tích tụ ruộng đất; thường xuyên theo dõi diễn biến của thời tiết để xử lý kịp thời các tình huống khi có bão, mưa lớn xảy ra; triển khai xây dựng Kế hoạch làm thủy lợi Đông Xuân 2016- 2017; chuẩn bị tốt các điều kiện cho công tác tiêm phòng vụ Thu năm 2016 cho đàn gia súc, gia cầm.

2. Chỉ đạo tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp, nhất là các doanh nghiệp đăng ký có sản phẩm trong năm 2016; đẩy nhanh tiến độ triển khai Đề án tổng thể tư nhân hóa các dịch vụ công nhà nước không cần nắm giữ; tổ chức Hội nghị xúc tiến đầu tư của tỉnh tại Hàn Quốc; hoàn thiện Đề án đẩy mạnh thu hút đầu tư và các Khu công nghiệp giai đoạn 2016- 2020.

3. Tiếp tục tập trung dồn đốc tiến độ giải phóng mặt bằng, thi công, giải ngân các dự án, trọng tâm là các dự án trọng điểm của tỉnh, các dự án còn vướng mắc nhỏ lẻ trong công tác giải phóng mặt bằng; ưu tiên nguồn kinh phí thực hiện giải phóng mặt bằng một số dự án trọng điểm của tỉnh để đảm bảo tiến độ thi công; hoàn thiện thủ tục đầu tư dự án cải tạo, nâng cấp QL21B đoạn Chợ Dầu- Ba Đa; dồn đốc bàn giao tuyến đường vành đai thành phố- Nhánh N1; xây dựng Quy chế quản lý và sử dụng nguồn hỗ trợ phát triển chính thức ODA và vốn vay ưu đãi của các nhà tài trợ trên địa bàn tỉnh; tăng cường công tác quản lý, bảo trì cầu

đường bộ, đường sông trong mùa mưa bão; hoàn thiện Dự án tăng cường năng lực cạnh tranh tỉnh Hà Nam sử dụng vốn ODA của Chính phủ Nhật Bản.

4. Phê duyệt Đề án tổng thể giảm thiểu ô nhiễm môi trường khu vực Tây Đáy; ban hành Chỉ thị tăng cường công tác quản lý và bảo vệ môi trường trên địa bàn tỉnh; trình các Bộ, ngành điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất đến năm 2020 và kế hoạch sử dụng đất cuối kỳ (2016- 2020) cấp tỉnh; hoàn thiện Kế hoạch hành động về quản lý chất lượng không khí trên địa bàn tỉnh Hà Nam đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030; chỉ đạo quyết liệt xử lý dứt điểm các tồn tại Nhà máy xử lý rác thải Ba An.

5. Tổ chức tốt hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể thao hướng trọng tâm chào mừng 71 năm ngày Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh 2/9; tổ chức Hội thảo khoa học cấp quốc gia "Lê Hoàn- Quê hương và sự nghiệp"; chuẩn bị các điều kiện tổ chức Giải bóng chuyền nữ quốc tế VTV Cup năm 2016 tại Hà Nam; Kỷ niệm 20 năm tái lập tỉnh; Lễ Kỷ niệm 50 năm ngày hy sinh của 10 nữ dân quân Lam Hạ.

Tiếp tục giám sát chặt chẽ, phòng, chống dịch bệnh mùa hè, nhất là bệnh sốt xuất huyết, bệnh sởi... Tăng cường công tác thanh, kiểm tra, giám sát vệ sinh an toàn thực phẩm, nhất là bánh Trung thu, không để xảy ra dịch bệnh và ngộ độc thực phẩm lớn trên địa bàn.

Tổ chức Khai giảng năm học mới 2016- 2017 theo chỉ đạo của Bộ Giáo dục và Đào tạo. Xây dựng kế hoạch tổ chức Tết trung thu, thăm, tặng quà Tết trung thu cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn; đề nghị xét phong, truy tặng danh hiệu Bà mẹ Việt Nam anh hùng, xét duyệt trợ cấp một lần theo quyết định số 62/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ.

6. Giữ vững an ninh chính trị, đảm bảo trật tự an toàn xã hội; xây dựng phương án đảm bảo ANTT giải bóng chuyền nữ quốc tế VTV Cup năm 2016; đẩy mạnh công tác phòng ngừa, đấu tranh với các ổ nhóm tội phạm; ban hành kế hoạch triển khai thực hiện Chiến lược quốc gia phòng, chống tội phạm giai đoạn 2016- 2025 và định hướng đến năm 2025; triển khai đồng bộ các giải pháp đảm bảo TTATGT, không để xảy ra ùn tắc giao thông trong dịp nghỉ lễ Quốc khánh 02/9; tiếp tục tập trung chỉ đạo kiểm tra, xử lý phương tiện chở quá trọng tải trên địa bàn tỉnh. Tổ chức diễn tập phòng không nhân dân tỉnh Hà Nam năm 2016; thành lập ban chỉ đạo khu vực phòng thủ tỉnh; tổ chức Hội nghị tổng kết 10 Luật quốc phòng; 20 năm thực hiện Pháp lệnh về lực lượng dự bị động viên.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác tháng 8, nhiệm vụ trọng tâm công tác tháng 9/2016, Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các cấp, các ngành đề ra giải pháp chỉ đạo, điều hành cụ thể, sát thực để thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội quý III/2016. /

**Nơi nhận:**

- VPCP: Vụ TH, Vụ ĐP;
- TTTU, TT HĐND tỉnh;
- Lãnh đạo UBND tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể thuộc tỉnh, các Ban Đảng trực thuộc Tỉnh ủy;
- UBND các huyện, thành phố;
- LĐVP, các CV;
- Lưu: VT, KTTH.

L VH\_BCT8

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**

**KT. CHỦ TỊCH**

**PHÓ CHỦ TỊCH**



**Trương Minh Hiến**

